
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 79 DEL 20/09/2022 
 

OGGETTO: BANDO DI CUI ALLA NOTA DIRIGENZIALE DELL'AGENZIA PER LA COESIONE DEL TERRITORIO 

PROT. 0015618/2022 - CIS ACQUA BENE COMUNE - ATTO DI INDIRIZZO PER LA 

PARTECIPAZIONE 

 

L’anno 2022 addì 20 del mese di Settembre  alle ore 11.35, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 14/09/2022, 

prot. n. 4426; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il dott.sa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto consortile e, in particolare, l'art.9 ‘Funzioni del Consiglio di Amministrazione'; 

PREMESSO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato il bando, di cui alla nota del Direttore Generale 

prot. n.15636 del 26.07.2022, Contratto Istituzionale di Sviluppo CIS “Acqua bene comune”, che prevede come 

potenziale beneficiari anche i Consorzi di bonifica, al quale partecipare con proposte progettuali di importo non 

inferiore ad € 1.000.000,00, proposte inoltrare con le modalità ivi indicate nel termine inziale del 15 settembre 2022, 

poi prorogato a tutto il 10 ottobre 2022 con provvedimento del Direttore Generale della predetta Agenzia datato 

06.09.2022; 

PRESO ATTO che, come prescritto da detto bando, dette proposte progettuali devono essere coerenti con la 

pianificazione di settore e con le priorità regionali ed attinenti all’area tematica ed al settore di intervento della 

classificazione FSC denominata 5. Area tematica – Ambiente e risorse naturali, 5.2 Settore di intervento – Risorse 

idriche con particolare riferimento ai seguenti ambiti: 

- Captazione e Accumulo (per usi civili, industriali, agricoli o plurimi, incluso l’utilizzo per la produzione di 

energia; 

- Potabilizzazione (per usi civili e industriali); 

- Trasporto e distribuzione (per usi civili, industriali, agricoli); 

- Fognatura (per usi civili, industriali); 

- Depurazione (per usi civili, industriali); 

- Riutilizzo e restituzione all’ambiente (per usi civili, industriali); 

- Monitoraggio (per usi civili, industriali, agricoli); 

CONSIDERATO che, come evidenziato dal Direttore Generale Ing. Antonio Madau, gli ambiti di attività del bando sono 

di assoluto interesse anche per questo Consorzio di bonifica per cui ritiene opportuno e necessario che si partecipi al 

bando con la presentazione di alcune proposte progettuali rientranti nell’ambito dei predetti settori, volte, in 

particolare, al contenimento delle perdite idriche in rete ed alla ottimizzazione degli impianti consortili, nel rispetto 

dei criteri stabiliti dal bando, appresso sintetizzati: 

- Coerenza con la pianificazione di settore; 

- Complementarietà e integrazione rispetto ad altri finanziamenti già finanziati, in corso di realizzazione o già 

realizzati; 

- Cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo avvio dei lavori; 

- Strategicità degli interventi mediante valutazione degli stessi sulla base di elementi quali la gestione delle 

crisi in caso di assenza di risorsa idrica, riduzione del “water divide”, utilizzo di tecnologie innovative a 

basso impatto ambientale, ecc.; 

- Significatività economica: importo del singolo intervento non inferiore a quello minimo indicato nel bando 

(€ 1.000.000,00); 

SENTITO gli interventi del Presidente e dei consiglieri; 

RITENUTO necessario ed opportuno che questo Consorzio partecipi al bando sopra indicato con la presentazione di 

proposte progettuali di interesse, finalizzate, soprattutto, all’efficientamento degli impianti consortili ed al risparmio 

idrico; 

Il Consiglio di Amministrazione  

CON votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A  

1) di aderire al bando nazionale CIS “Acqua bene comune” pubblicato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e 

richiamato nelle premesse; 

2) di dare mandato al Direttore Generale affinché – d’intesa con i dirigenti delle Aree Tecnica e Tecnico-Gestionale ed 

Agraria – attivi le procedure necessarie per la presentazione delle istanze di finanziamento secondo le modalità 

previste nel bando, entro la prevista scadenza del 10 ottobre 2022, istanze coerenti con la pianificazione di settore e 

con le priorità regionali ed attinenti all’area tematica ed il settore di intervento della classificazione FSC denominata 

Area tematica – Ambiente e risorse naturali, 5.2 Settore di intervento – Risorse idriche con particolare riferimento 

agli ambiti di competenza consortile appresso sintetizzati; 



 2 

 

- Captazione e Accumulo, incluso l’eventuale utilizzo per la produzione di energia; 

- Trasporto e distribuzione idrica per usi agricoli; 

- Fognatura, intesa come possibile utilizzo reflui per fini agricoli; 

- Riutilizzo delle risorse idriche e restituzione all’ambiente; 

- Monitoraggio; 

3) di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

4) di dare atto che con successivi provvedimenti del Dirigente dell’area tecnica competente si provvederà 

all’approvazione delle proposte progettuali elaborate dall’ufficio tecnico consortile; 

5) di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'albo consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 

n.6/2008 e s.m.i. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 26/09/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


